**Ulpian** (*Dig.*) (? – c.AD 223)

**Language:** *incendium*

**Fire:** 1 (AD 6 (No. 43))

**Focus:** reform of the *Vigiles*

**Herodian** (early to mid 3<sup>rd</sup> century AD)

**Language:** καταφλέγω, πῦρ (2)

**Fires:** 2 AD 191 (**No. 72**), AD 238 (**No. 77**)

**Focus:** wrath of gods (**No. 72**); conditions of the city, loss of life and wealth (**No. 77**)

**CIL VI 1034** (AD 203 (**No.73**)), **CIL VI 937** (AD 283 (**No. 81**)), **CIL VI 1136**  
(AD 306 - 337 (**No. 84**))

**Language:** *incendium* (3)

**Fires:** 3?

**Focus:** restoration

**Aurelius Victor** (*fl.* AD 360)

**Language:** *incendium*

**Fires:** 3 (AD 69 (**No. 61**), reign of Nerva AD 96 - 98 (**No. 65**), AD 307 (**No. 82**))

**Focus:** list of disasters in reign of Nerva and restoration in the other two cases

**Ammianus Marcellinus** (*c.*AD 330 - 395)

**Language:** *flamma; conflagrare, consumere*

**Fire:** 1 (AD 363 (**No. 85**))

**Focus:** miraculous escape of Sibylline books

**Chronographer of AD 354**

**Language:** *ardere* (5)

**Fires:** 6 (AD 217 (**No.74**), reign of Aurelian AD 270 - 275 (**No.79**), AD 283 (**No. 80**),  
AD 283 (**No. 81**), AD 307 (**No. 82**))

**Focus:** specific buildings including the Flavian amphitheatre, Baths of Caracalla, Theatre of Pompey, list of buildings in the area of the Forum, and the temple of Venus and Rome. The Chronographer comprises a list of emperors and notable events, with a focus on building

activity and natural disasters such as fires. It contains a lot of valuable information but little or no detail.

**Hieronymus** (c. AD 347 - 420)

**Language:** *incendium* (2), *inflammatio*; *incendere* (6), *concremare* (3), *conflagrare*; *fulmine ictum*

**Fires:** 13 (241 BC (No. 6), AD 21 (No. 45), AD 64 (No. 59), AD 69 (No. 61), AD 80 (No. 62), AD 104 (No. 66), AD 110 (No. 67), AD 188 or 189 (No.71), AD 191 (No.72), AD 217 (No.74), AD 247 (No.77), AD 252? (No. 78))

**Focus:** specific structures. The first, and only fire BC, is the fire in the temple of Vesta in 241 BC. Fires are recorded thus: the temple of Vesta (241 BC and AD 191), the theatre of Pompey (AD 21 and 247), Pantheon (AD 104 and 110), Domus Aurea (AD 104), Capitol and surrounds (AD 189), Flavian Amphitheatre AD 217 and 252). The remaining fires are AD 62, 69, and 80 where there are references to the loss of ‘many buildings’. There is much valuable information but it is uneven. Hieronymus’ sources are not known although it is likely that they included Livy and Suetonius.